

ANEXO IV

 JUAZEIRO PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - SEDUC  Secretaria de Educação - SEDUC									
OBRA:		CONSTRUÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL JOÃO DIAS FERREIRA							
BDI:	23,54%	SINAPI - 05/2025 - Bahia; SBC - 06/2025 - Bahia; SICRO3 - 01/2025 - Bahia; ORSE - 04/2025 - Sergipe; SEINFRA - 028 - Ceará; COMPESA - 07/2024 - Pernambuco (ONERADA)				DATA:	23/09/2025		
Responsável: Kaio Emanuel Barreto Bastos de Oliveira CREA NACIONAL: 0618079726 - Bismarck Marques Cavalcanti CREA NACIONAL: 1814351914									
COMPOSIÇÕES									
4.4	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	COBOGO.01	Próprio	COBOGO DE CIMENTO (ELEMENTO VAZADO, CONFORME PADRÃO SEDUC), 30 X 30 X 7 CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	1,0000000	195,47	195,47	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,5000000	24,37	36,55	
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,5000000	33,52	50,28	
Insumo	00001379	SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	Material	KG	1,4700000	0,82	1,20	
Insumo	00000367	SINAPI	AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	M³	0,0040000	131,56	0,52	
Insumo	11639	ORSE	Cobogo cimento, (elemento vazado,circular), 30 x 30 x 5cm	Material	un	9,3300000	11,46	106,92	
					MO	60,05	LS =>		0,00
					Valor	46,01	MO com LS =>		60,05
							Valor com BDI =>		241,48





PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - SEDUC



OBRA:		CONSTRUÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL JOÃO DIAS FERREIRA							
BDI:	23,54%	SINAPI - 05/2025 - Bahia; SBC - 06/2025 - Bahia; SICRO3 - 01/2025 - Bahia; ORSE - 04/2025 - Sergipe; SEINFRA - 028 - Ceará; COMPESA - 07/2024 - Pernambuco (ONERADA)				DATA:	23/09/2025		
Responsável: Kaio Emanuel Barreto Bastos de Oliveira CREA NACIONAL: 0618079726 - Bismarck Marques Cavalcanti CREA NACIONAL: 1814351914									
COMPOSIÇÕES									
9.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	PORTA.01	Próprio	PORTA EM CHAPA DE FERRO VENEZIANA TIPO Z, INCLUSIVE DOBRADIÇAS, FERROLHOS E CHUMBADORES EM CHAPA DE FERRO E=5MM	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	1,0000000	665,78	665,78	
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,9680000	33,52	32,44	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,6130000	24,37	39,30	
Insumo	00000142	SINAPI	SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO (PU) PARA JUNTAS DIVERSAS	Material	310ML	1,6130000	33,47	53,98	
Insumo	00007568	SINAPI	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	Material	UN	8,8000000	0,61	5,36	
Insumo	12587	ORSE	Portão em chapa de ferro veneziana tipo Z inclusive dobradiças, ferrolhos e chumbadores em chapa de ferro e=5mm	Material	m²	1,0000000	534,70	534,70	
				MO sem LS =>	48,74	LS =>	0,00	MO com LS =>	48,74
				Valor do BDI =>	156,72			Valor com BDI =>	822,50



OBRA: CONSTRUÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL JOÃO DIAS FERREIRA				
BDI:	23,54%	SINAPI - 05/2025 - Bahia; SBC - 06/2025 - Bahia; SICRO3 - 01/2025 - Bahia; ORSE - 04/2025 - Sergipe; SEINFRA - 028 - Ceará; COMPESA - 07/2024 - Pernambuco (ONERADA)	DATA:	23/09/2025

Responsável: Kaio Emanuel Barreto Bastos de Oliveira CREA NACIONAL: 0618079726 - Bismarck Marques Cavalcanti CREA NACIONAL: 1814351914

COMPOSIÇÕES

9.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	PORTA.02	Próprio	PORTA EM CHAPA DE FERRO VENEZIANA TIPO Z COM VISOR (0,20M X 0,90M), INCLUSIVE VIDRO LISO INCOLOR 4MM, DOBRADIÇAS, FERROLHOS E CHUMBADORES EM CHAPA DE FERRO E=5MM	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	1,0000000	712,30	712,30	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2,0000000	24,37	48,74	
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	33,52	33,52	
Insumo	00000142	SINAPI	SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO (PU) PARA JUNTAS DIVERSAS	Material	310ML	1,6130000	33,47	53,98	
Insumo	00010492	SINAPI	VIDRO LISO INCOLOR 4MM - SEM COLOCACAO	Material	M²	0,1800000	200,00	36,00	
Insumo	12587	ORSE	Portão em chapa de ferro veneziana tipo Z inclusive dobradiças, ferrolhos e chumbadores em chapa de ferro e=5mm	Material	m²	1,0000000	534,70	534,70	
Insumo	00007568	SINAPI	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM AÇO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	Material	UN	8,8000000	0,61	5,36	
				MO sem LS	55,53	LS =>	0,00	MO com LS =>	55,53
				Valor do BDI =>	167,67			Valor com BDI =>	879,97



PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - SEDUC



OBRA:	CONSTRUÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL JOÃO DIAS FERREIRA			
BDI:	23,54%	SINAPI - 05/2025 - Bahia; SBC - 06/2025 - Bahia; SICRO3 - 01/2025 - Bahia; ORSE - 04/2025 - Sergipe; SEINFRA - 028 - Ceará; COMPESA - 07/2024 - Pernambuco (ONERADA)	DATA:	23/09/2025

Responsável: Kaio Emanuel Barreto Bastos de Oliveira CREA NACIONAL: 0618079726 - Bismarck Marques Cavalcanti CREA NACIONAL: 1814351914

COMPOSIÇÕES

9.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	PORTA.03	Próprio	PORTA EM CHAPA DE FERRO VENEZIANA TIPO Z COM BARRA DE APOIO DE ACESSIBILIDADE, INCLUSIVE DOBRADIÇAS, FERROLHOS E CHUMBADORES EM CHAPA DE FERRO E=5MM	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	1,0000000	729,28	729,28	
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,9680000	33,52	32,44	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,6130000	24,37	39,30	
Insumo	00036080	SINAPI	BARRA DE APOIO RETA, EM ALUMINIO, COMPRIMENTO 80 CM, DIAMETRO MINIMO 3 CM	Material	UN	0,5291000	120,03	63,50	
Insumo	12587	ORSE	Portão em chapa de ferro veneziana tipo Z inclusive dobradiças, ferrolhos e chumbadores em chapa de ferro e=5mm	Material	m²	1,0000000	534,70	534,70	
Insumo	00000142	SINAPI	SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO (PU) PARA JUNTAS DIVERSAS	Material	310ML	1,6130000	33,47	53,98	
Insumo	00007568	SINAPI	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM AÇO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	Material	UN	8,8000000	0,61	5,36	
				MO	48,74	LS =>	0,00	MO com LS =>	48,74
				Valor	171,67			Valor com BDI =>	900,95

Assinado por 1 pessoa: KAIO EMANOEL BARRETO BASTOS DE OLIVEIRA
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://juazeiro.1doc.com.br/verificacao/7E96-50CD-1020-D8F2> e informe o código 7E96-50CD-1020-D8F2



OBRA: CONSTRUÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL JOÃO DIAS FERREIRA				
BDI:	23,54%	SINAPI - 05/2025 - Bahia; SBC - 06/2025 - Bahia; SICRO3 - 01/2025 - Bahia; ORSE - 04/2025 - Sergipe; SEINFRA - 028 - Ceará; COMPESA - 07/2024 - Pernambuco (ONERADA)	DATA:	23/09/2025

Responsável: Kaio Emanuel Barreto Bastos de Oliveira CREA NACIONAL: 0618079726 - Bismarck Marques Cavalcanti CREA NACIONAL: 1814351914

COMPOSIÇÕES

16.32	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	PERFILADO.01	Próprio	PERFILADO, PRÉ-ZINCADO A FOGO, PERFURADO 19 X 38MM	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	M	1,0000000	11,04	11,04
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0833000	33,94	2,82
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0833000	24,37	2,03
Insumo	00039328	SINAPI	PERFILADO PERFURADO 19 X 38 MM, CHAPA 22	Material	M	1,0000000	6,19	6,19
			MO sem LS =>			3,36	LS =>	0,00
			Valor do BDI =>			2,59		
							MO com LS =>	3,36
							Valor com BDI =>	13,63

ANEXO V

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - SEDUC															
OBRA:		CONSTRUÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL JOÃO DIAS FERREIRA													
Responsável: Kalo Emanuel Barreto Bastos de Oliveira CREA NACIONAL: 0618079726 - Bismarck Marques Cavalcanti CREA NACIONAL: 1814351914															
CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO															
ITEM	UNIDADE	VALOR + BDI(23,54%) R\$	CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO												ACUMULADO
			1º MÊS	2º MÊS	3º MÊS	4º MÊS	5º MÊS	6º MÊS	7º MÊS	8º MÊS	9º MÊS	10º MÊS	11º MÊS	12º MÊS	
			VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	
	CONSTRUÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL JOÃO DIAS FERREIRA	1.329.220,11	50.239,05	68.689,35	87.152,29	161.985,09	164.962,15	185.090,42	95.776,87	93.950,86	93.486,12	100.953,15	153.179,66	73.755,11	R\$ 1.329.220,11
			3,78%	5,17%	6,56%	12,19%	12,41%	13,92%	7,21%	7,07%	7,03%	7,59%	11,52%	5,55%	
1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES	37.860,62	37.860,62	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	R\$ 37.860,62
2.0	MOVIMENTAÇÃO DE TERRA	20.630,72	12.378,43	8.252,29	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	R\$ 20.630,72
3.0	INFRAESTRUTURA E SUPERESTRUTURA	178.051,37	0,00%	30,00%	30,00%	40,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	R\$ 178.051,37
4.0	FECHAMENTOS	133.576,13	0,00%	0,00%	20,00%	20,00%	30,00%	30,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	R\$ 133.576,13
5.0	COBERTURA	214.502,76	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	30,00%	30,00%	40,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	R\$ 214.502,76
6.0	IMPERMEABILIZAÇÃO	17.554,12	0,00%	7.021,65	7.021,65	3.510,82	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	R\$ 17.554,12
7.0	ACABAMENTO/REVESTIMENTO INTERNO E EXTERNO	171.093,79	0,00%	0,00%	0,00%	30,00%	30,00%	40,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	R\$ 171.093,79
8.0	PAVIMENTAÇÃO	134.689,73	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	40.406,92	40.406,92	53.875,89	0,00%	0,00%	R\$ 134.689,73
9.0	ESQUADRIAS/DIVISÓRIAS/VIDROS E ACESSÓRIOS	95.084,00	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	47.542,00	19.016,80	19.016,80	9.508,40	0,00%	R\$ 95.084,00
10.0	INSTALAÇÃO HIDRÁULICAS	17.382,55	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	4.345,64	4.345,64	4.345,64	0,00%	0,00%	20,00%	20,00%	10,00%	R\$ 17.382,55
11.0	INSTALAÇÕES SANITÁRIAS	19.458,85	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	4.864,71	4.864,71	4.864,71	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	R\$ 19.458,85
12.0	LOUÇAS/METAIS E ACESSÓRIOS	29.351,21	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	29.351,21	R\$ 29.351,21
13.0	INSTALAÇÃO DE GÁS	2.253,47	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	2.253,47	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	R\$ 2.253,47
14.0	COMBATE A INCÊNDIO	1.530,83	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	765,42	765,42	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	R\$ 1.530,83
15.0	INSTALAÇÕES PLUVIAS E AR CONDICIONADO	12.003,88	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	6.001,94	6.001,94	0,00%	0,00%	0,00%	R\$ 12.003,88
16.0	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	56.120,92	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	28.060,46	28.060,46	0,00%	0,00%	R\$ 56.120,92
17.0	PINTURA	84.199,56	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	84.199,56	0,00%	R\$ 84.199,56
18.0	DIVERSOS	39.798,60	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	39.798,60	0,00%	R\$ 39.798,60
19.0	LIMPEZA GERAL	1.125,00	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	787,50	337,50	R\$ 1.125,00
20.0	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	62.952,00	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	18.885,60	44.066,40	R\$ 62.952,00
TOTAL			1.329.220,11	50.239,05	68.689,35	87.152,29	161.985,09	164.962,15	185.090,42	95.776,87	93.950,86	93.486,12	100.953,15	153.179,66	R\$ 1.329.220,11
FINANCEIRO ACUMULADO			R\$ 50.239,05	R\$ 118.928,40	R\$ 206.080,68	R\$ 368.065,77	R\$ 533.027,92	R\$ 718.118,34	R\$ 813.895,21	R\$ 907.846,07	R\$ 1.001.332,19	R\$ 1.102.285,34	R\$ 1.255.465,00	R\$ 1.329.220,11	-
FÍSICO ACUMULADO			3,78%	8,95%	15,50%	27,69%	40,10%	54,03%	61,23%	68,30%	75,33%	82,93%	94,45%	100,00%	-

